
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33406  43Sexta-feira, 30 DE JUNHO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 794/2017-SAGA    Belém, 27 de fevereiro de 
2017
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do inciso I do art. 99 
da Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único 
dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das 
Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O memorando n°108/2017 IESP-SEGUP de 
13 de junho de 2017, Constado no Processo nº 2017/255987.
RESOLVE: Conceder a servidora FÁTIMA LÍDIA GOMES 
RODRIGUES, MF nº 3158527/1, Assistente Administrativa, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio de 
2003/2006, no período de 03/07/2017 a 01/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LAURA CUNHA BRITO
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em exercício

Protocolo: 197390

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 796/2017-SAGA       
BELÉM, 27 DE JUNHO DE 2017

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O Memorando nº 040/2017-GAB.SEC.SEGUP 
de 26 de junho de 2017, constante do Processo nº 2017/273754.
CONSIDERANDO: as férias ao servidor MARIEL DOS SANTOS 
DIAS, MF n° 57199484, que exerce a função de motorista do 
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no 
período de 01 a 30de julho de 2017.
RESOLVE: Designar o servidor NEHEMIAS PEIXOTO SOARES, 
MF nº 57222471/1, para responder pela função de motorista do 
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no 
período de 01 a 30 de julho de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LAURA CUNHA BRITO
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em exercício

Protocolo: 197396

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO N.º 001/PMPA/2016

CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO 
DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS DA POLÍCIA MILITAR DO 

ESTADO DO PARÁ – CFP/PM/2016
EDITAL N.º 67/CFP/PMPA, DE 29 DE JUNHO DE 2017.

A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, representado 
pelo seu Comandante Geral e a SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO, representada pela sua Secretária de Estado, 
tornam públicas as datas, horários e locais de realização da 4ª 
Etapa (Avaliação Psicológica) Sub Judice, na forma do subitem 
7.5 do Edital n.º 001/CFP/PMPA.
1. Das Informações Gerais
1.1. Por ocasião da Avaliação Psicológica o candidato 
deverá apresentar-se munido de documento de identidade,  
foto 3x4, lápis de grafi te nº 02 e caneta esferográfi ca de 
corpo transparente com tinta azul ou preta.
1.2. O candidato deverá chegar com antecedência mínima de 
30(trinta) minutos do início dos exames.
1.3. Não será admitido ingresso de candidato no local de 
realização dos exames após o horário fi xado neste edital.
1.4. O candidato que não comparecer no local, data e horário, 
conforme relacionado neste edital de forma individualizada, será 
eliminado do concurso, não podendo realizar seus exames em 
outro local, data ou horário diferentes dos informados neste 
edital.

2. Do Local de Realização dos Exames
2.1. O candidato deverá realizar seus exames no dia e horário, 
conforme informado de forma individualizada no anexo deste 
Edital, no seguinte local:
2.1.1. Candidato lotado em Belém-PA
- Campus Básico – UFPA – Pavilhão Q  – Rua Augusto Correa, 
s/n, Guamá, Belém-PA (entrada pelo portão da Av. Bernardo 
Saião com Rua Augusto Correa)
3. Candidato convocado a Quarta Etapa Sub Judice
3.1. Está sendo convocado a quarta etapa sub judice 
candidato relacionado no anexo deste Edital, com as 
seguintes informações: nome e número de inscrição do 
candidato, relacionando  a data, horário e local dos exames.
Belém/PA, 29 de Junho de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL QOPM
Comandante Geral da Policia Militar do Estado do Pará
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício

ANEXO
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO A 4ª ETAPA (AVALIAÇÃO 

PSICOLÓGICA) SUB JUDICE
1. CANDIDATO LOTADO EM BELÉM
ISMAEL PIEDADE CORREA - 117376
          TESTE PSICOLOGICO: 02/07/2017  08:00 SALA: Q01 / 
CAMPUS BASICO - UFPA (Entrada portão da Bernardo Saião)
          ENTREVISTA       : 02/07/2017  16:30 SALA: BLOCO Q / 
CAMPUS BASICO - UFPA (Entrada portão da Bernardo Saião)

Protocolo: 197797

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3742-DC-DF-17
OBJETIVO: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO
(DETRAN/2° QUINZ. JUNHO).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA - PA
DESTINO(S): MARABÁ - PA
PERÍODO: 16/06 A 01/07/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): MAJ QPPM MARCELO FABRICIO
DA COSTA ALBUQUERQUE CPF: 628.183.172-15;
SGT PM CARLOS ALBERTO VIANA DA SILVA JUNIOR
CPF: 267.231.662-72;
CB PM JURANDIR PEREIRA DA SILVA NETO
CPF: 779.708.612-53;
CB PM YASMIN ROCHA DO NASCIMENTO
CPF: 935.396.302-87.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA
PORTARIA Nº 3743-DC-DF-17
OBJETIVO: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO
(DETRAN/2° QUINZ. JUNHO).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA - PA
DESTINO(S): MOSQUEIRO - PA
PERÍODO: 16/06 A 01/07/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SGT PM JOÃO MURILO SOUSA DE
MELO CPF: 379.374.302-06;
SGT PM FLAVIO LUCAS MENEZES
CPF: 399.474.322-20;
SGT PM ANA CRISTINA SIQUEIRA DE MORAES
CPF: 449.641.022-20;
SGT PM DILTON HELVIO COSTA DA COSTA
CPF: 410.011.372-87;
SGT PM CARLOS FERNANDO DO ROSÁRIO SANTOS
CPF: 376.546.082-68;
CB PM DOUGLAS DA SILVA MOURÃO
CPF: 460.575.282-04.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA
PORTARIA Nº 3744-DC-DF-17
OBJETIVO: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO
(DETRAN/2° QUINZ. JUNHO).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA - PA
DESTINO(S): CASTANHAL - PA
PERÍODO: 16/06 A 01/07/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SGT PM ANTONIO CARLOS
GAMA DA SILVA CPF: 392.980.002-00;
SGT PM AUGUSTO CESAR OLIVEIRA PENHA
CPF: 288.775.512-91;
SGT PM EDIVALDO PINHEIRO DE OLIVEIRA
CPF: 375.307.802-63;
SGT PM HERNANI FARIAS DE SOUSA
CPF: 471.171.762-53;
SGT PM FRANCISCO SOUZA E SILVA
CPF: 353.609.252-72;
SGT PM MARCO ANTONIO SOUZA ROSAS
CPF: 296.334.782-00.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

PORTARIA Nº 3745-DC-DF-17
OBJETIVO: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO
(DETRAN/2° QUINZ. JUNHO).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84

MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA - PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS - PA
PERÍODO: 16/06 A 01/07/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SGT PM JOSE ALFREDO UCHOA
DA SILVA CPF: 334.473.732-53;
SGT PM CARLOS AUGUSTO GONÇALVES DE
MENEZES CPF: 298.955.102-68;
SGT PM JOSE LUIS LOPES BORGES
CPF: 223.022.552-91;
SGT PM JOSE ROBERTO ARAUJO CUNHA
CPF: 450.201.672-15;
CB PM TELMA LUCIA GUERREIRO MAGALHÃES
CPF: 330.604.362-15;
CB PM KLEBER SILVEIRA DEL MAR MOURA
CPF: 720.403.192-04.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA
PORTARIA Nº 3746-DC-DF-17
OBJETIVO: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO
(DETRAN/2° QUINZ. JUNHO).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA - PA
DESTINO(S): PARAGOMINAS - PA
PERÍODO: 16/06 A 01/07/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SGT PM CLEDIO CHUMBER VERA
CRUZ CPF: 462.741.382-34;
SGT PM MARIO SERGIO LEAL DA FONSECA
CPF: 306.543.862-34;
SGT PM AILTON VASCONCELOS HIANES FILHO
CPF: 579.363.902-00;
SGT PM JOÃO MAX SOUZA DA SILVA
CPF: 331.229.702-87.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA
PORTARIA Nº 3747-DC-DF-17
OBJETIVO: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO
(DETRAN/2° QUINZ. JUNHO).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA - PA
DESTINO(S): TOMÉ-AÇÚ - PA
PERÍODO: 16/06 A 01/07/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SGT PM ORIVALDO GAMA DA
COSTA CPF: 353.094.682-15;
SGT PM RENATO NAZARENO SOUSA DA SILVA
CPF: 410.955.882-49;
SGT PM ELIZEU MONTEIRO MARQUES
CPF: 458.298.532-72;
SGT PM MANOEL NAZARENO CARDOSO
CPF: 363.701.772-53;
CB PM AUGUSTO MULLER COSTA PENHA
CPF: 883.534.862-53;
CB PM JOSE MARCOS DE SOUSA JUNIOR
CPF: 870.405.812-72.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA
PORTARIA Nº 3748-DC-DF-17
OBJETIVO: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO
(DETRAN/2° QUINZ. JUNHO).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA - PA
DESTINO(S): MOJÚ - PA
PERÍODO: 16/06 A 01/07/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SGT PM MARCIO AUGUSTO DE
PAIVA PAULA CPF: 429.775.092-91;
SGT PM ARICI SOARES DA COSTA
CPF: 279.850.402-34;
SGT PM ALEX DA SILVA DUARTE
CPF: 424.820.972-15;
CB PM BENILSON MAIA DOS SANTOS
CPF: 858.663.932-04;
CB PM MARCIEL CORREA FERREIRA
CPF: 608.920.802-72;
CB PM WELLINGTON DE OLIVEIRA E SILVA
CPF: 751.112.502-63.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA
PORTARIA Nº 3749-DC-DF-17
OBJETIVO: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO
(DETRAN/2° QUINZ. JUNHO).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA - PA
DESTINO(S): ABAETETUBA - PA
PERÍODO: 16/06 A 01/07/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SGT PM TEODORO AMANCIO
DE BARROS FILHO CPF: 245.952.922-87;
SGT PM DANIEL DOS SANTOS BEZERRA
CPF: 392.473.172-15;
CB PM MARCELO PINHEIRO DA SILVA
CPF: 747.408.222-53;
CB PM BRUNO PINHEIRO DOS SANTOS
CPF: 841.182.102-15;
CB PM SILVIO RICARDO DE JESUS COIMBRA
CPF: 594.694.982-91;


